Projeto de resolução - dd8c52fj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dd8c52fj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/12/2023
Projeto de resolução nº 1273/2023
Protocolo nº 14228/2023
Processo nº 4158/2023

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadania Mato-grossense
ao Sr. Maciel Ferreira da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadania Mato-grossense ao Sr. Maciel Ferreira da Silva pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O título de Cidadão Mato Grossense é uma honraria se destina a homenagear personalidades de notório
reconhecimento público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso, exatamente como é o caso do
homenageado em questão.

Maciel Ferreira da Silva, filho de Marisa Calcetti da Silva e José Ferreira da Silva, nasceu em Icaraíma - PR,
na data de 07/06/1985. Chegou em Nova Mutum-MT no dia 21 de agosto de 2001. Veio com os pais e
irmãos para continuar a trajetória de comerciante, cujo a atividade era exercida no Paraná de onde vieram.

Terminou o ensino médio na antiga escola Isabel Pinto de Campos no ano de 2003. Em 2007 ingressou no
curso de administração de empresas da antiga Faculdade FUMESUNM. Contudo, sentiu um chamado em
seu coração para o âmbito ministerial, e por isso, ingressou no curso de Teologia, concluindo no ano de 2010.

1

Projeto de resolução - dd8c52fj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Tudo iniciou com uma experiência que o homenageado teve no ano de 2004 com Deus e a partir daí a
paixão por ajudar o próximo foi aumentando em seu coração. No ano de 2010, após concluir Teologia foi
ordenado pastor na Igreja Batista Ágape, e desde então, exerce o pastoreio na igreja local.

Afirma Maciel: “Amo atuar no aconselhamento, pastoreio de famílias e pessoas necessitadas de uma direção
humana e espiritual”.

Diz ainda: “Uma das coisas que mais marcou a minha vida com certeza, foi encontrar a minha esposa, no dia
8 de setembro do ano de 2002, numa paquera na Avenida Mutum, tive a honra de iniciar um relacionamento
para toda minha vida, Deus me deu a pessoa mais especial da minha história, a minha esposa Juanita,
nunca vou esquecer aquele beijo. Além de tudo isso, amo manter boas amizades, bons contatos e um ótimo
relacionamento social. Vejo a vida, como uma grande oportunidade de marcar a história de pessoas.”

Maciel também atua como Juiz de paz há 12 anos no município de Nova Mutum, atualmente suplente de Juiz
de Paz. Foi por 6 anos conselheiro no Conselho de Educação Municipal. E atualmente, é Presidente do
Conselho de Pastores em sua 2ª gestão.

Pelo arrebate de pessoas, com a pregação da palavra do Senhor, o verbo encarnado, com a sua atuação na
qualidade de Juiz de Paz vê-se notadamente que o Sr. Maciel é pessoa que faz e traz um enorme bem à
sociedade deste Estado.

Assim, um feito tão importante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Dezembro de 2023

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

2